3. I O A N N I S decimo: Et alias oues habeo quæ nō sunt ex hoc ouili: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnū ouile & vnus pastor.

1. C. P R I O R I S ad Timotheum tertio: vt paulō antè, B. testimonio primo.

2. A V G V S T I N V S libro primo contra Cresconium Grammaticū, capite trigesimo tertio: Quauis huius rei (de baptismo hæreticorum loquens) certè de scripturis canonicis non proferatur ex-

plum, earundem tamen scripturarum etiam in hac re à nobis tenetur veritas, cū hoc facimus, quod vniuersam iam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum scripturarum commendat autoritas: vt quoniam sancta scriptura fallere non potest, qui quis falli metuit huius obcuritate quæstionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine vlla ambiguitate sancta scriptura demonstrat.

3. I T E M libro secundo contra eundem, capite trigesimo secundo: Nunc verò quoniam canonicum non est quod recitas, ea libertate ad quam nos vocauit Dominus, eius viri cuius laudem consequi non valeo, cuius multis literis mea scripta non comparo, cuius ingenium diligo, cuius ore delector, cuius charitatem miror, cuius martyriū veneror, hoc quod aliter sapuit, non accipio. Non accipio, inquam, quod de baptizandis hæreticis & schismaticis beatus Cyprianus sensit, quia hoc Ecclesia non accipit: pro qua beatus Cyprianus sanguinem fudit.

1. D. M A T T H Æ I decimo sexto: Super hanc petram, &c. supra hac eadem quæstione, A. testimonio septimo.

2. E T capite septimo: Edificauit (vir sapiens) domum suam super petram: & descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in demum illam, & nō cecidit: fundata enim erat super petram.

3. A D Ephesios secundo: Ergo iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctorum & domestici Dei, super ædificati super fundamentum Apostolorum & prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo.

4. P S A L M O octogesimo sexto: Fundamenta eius in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Iacob. Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei.

5. E T quadagesimo septimo: Sicut audiuius, sic vidimus in ciuitate Domini virtutum, in ciuitate Dei nostri: Deus fundauit eam in æternum.

6. A V G V S T I N V S in psalmum quadagesimo septimum: Non insultent hæretici per partes concilii, non se extollant qui dicunt: Ecce hic est Christus, ecce illic. Qui dicit, ecce hic est, ecce illic, ad partes inducit. Vnitatem promissit Deus. reges in vnū collecti sunt, non per schismata dissipati sunt. Sed forte ista ciuitas quæ mundum tenuit, aliquando euertetur? Absit: Deus fundauit eam in æternum. Si ergo eam deus fundauit in æternum, quid times nē cadat firmamentum?

1. E. A P O C A L Y P S I S vigesimo primo: Ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam descendentem de cælo, à Deo paratam, sicut spōiam ornata viro suo.

2. M A T T H Æ I quinto: Vos estis lux mundi. Nō potest ciuitas abscondi supra montem posita.

3. E S A I Æ secundo: Erit in nouissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles: & fluent ad eum omnes gētes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob.

4. M I C H E Æ quarto: In nouissimo dierum erit mons domus Domini preparatus in vertice montium, & sublimis super colles: & fluent ad eum populi,

Ecclesiæ iudicium frequenter in se conuenit, sit quis nō ex parte.

Cyprianū intelligit.

Cyprianū gentilianum nō recipit Augustinus, quia eam non recipit Ecclesia.

Hæretici per partes concilii.

Ecclesia tribilis est.

Nō excludit traditione Ecclesiastica.

puli, & properabunt gentes multæ, & dicent: Venite, & cæt.

5. M A T T H Æ primo: Ab ortu solis vsque ad occalum, magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

6. A C T O R V M primo: Eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa, & Samaria, & vsque ad vitimum terræ.

7. P S A L M O vigesimo primo: Apud te laus mea in Ecclesia magna, vota meā reddam in conspectu timentium eum. Et, adorabunt in conspectu eius vniuersæ familiæ gentium. Quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.

8. P R I M Æ epistolæ Ioannis secundo capite: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent vtique nobiscum: sed vt manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis.

9. M A T T H Æ I vigesimo quarto: Tunc si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illic: nolite credere. surgent enim pseudo christi & pseudo prophete, & dabunt signa magna & prodigia, ita vt in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi. Ecce prædixi vobis. Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & parer vsque in Occidentem: ita erit & aduentus filij hominis. Vbiunque fuerit corpus, illic congregabuntur & aquilæ.

10. O R I G E N E S tractatu vigesimo nono in Mattheum: Vide ergo, si ad hæc dicere possumus quod ait, Ecce hic, ecce illic: quoniam ecce hic, ecce illic, non extra scripturam foras adspiciendum est. Dicit enim qui seducere voluerit nos, & defendere contraria veritati: Ecce hic Christus, demonstrans (verbi gratia) hunc Euangelij locum. Alterius autē erroris author dicit: Ecce hic Christus, offerens ad exemplum alterum textum, qui videtur defendere mendacij illius verbum, quod proposuit vindicare: & sic ex lege & prophetis, & Apostolis profert vnusquisque quæ defendere defendere mendacium illud, vt potest veritatem. Vel sic impletur quod ait: Ecce hic Christus, ecce illic, ostendens non Christum, sed aliquem fictum eiusdem nominis, vt puta securum Marcionis doctrinam, & secundum traditiones Valentini, aut Basilidis longam fabulositatem, aut secundum Apellis aduersus Paulum testimonium falsum. Erunt autem & alij plures, qui dicturi sunt discipulis ex diuinis scripturis, coniungentes eis suum proprium sensum: Ecce hic est Christus, ecce illic. Si autem dixerint vobis, ecce in solitudine, nolite exire: ecce in domibus, nolite credere. Quidam enim secreta proferentes, dicunt: Ecce in solitudine. Quando enim secreta & non vulgatas scripturas profertur ad confirmationem mendacij sui, videntur dicere: Ecce in solitudine verbum est veritatis. Secretæ enim scripturæ, recte solitudines appellatur, in quibus aut pauci sunt credentes, aut nullus. Quoties autem canonicas profertur scripturas, in quibus omnis Christianus consentit & credit, videntur dicere, Ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus, nec exire à prima & Ecclesiastica traditione, nec aliter crede-

re, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis. Vel sic: Eorum verborum falsorum professores, quidam quidem nec ab initio simulant scripturas, & sic fallere tentant. Ideo (existimo) eos sermones qui sunt omnino, extra scripturam, ostendere volens, dixi: Si dixerint vobis, ecce in solitudine est, nolite exire de regula fidei. Eos autem qui ad schisma simulant diuinas scripturas, ostendere volens, dixi: Si dixerint vobis, ecce in domibus, nolite credere. Quodcunque professi fuerint de scripturis, & de mysteriis quæ sunt in eis ad demonstrationem, nolite credere quæ dicuntur. Veritas enim similis est fulguri egredienti ab Oriente, & apparenti vsque ad Occidentem. Qualis est veritas Ecclesiæ Dei: ab ea enim solus in omnem terram exiit, & in fines orbis terræ verba eorum, & velociter currit sola verè veritas Dei.

11. I D E M tractatu trigesimo in Mattheum: Propterea non debemus attendere eis qui dicunt, Ecce hic Christus: non autem ostendunt eum in Ecclesia, quæ plena est fulgore ab Oriente vsque ad Occidentem, quæ plena est lumine vero, quæ est columna & firmamentum veritatis, in qua tota totus est aduentus filij hominis, dicentis omnibus, qui vbiq̄ sunt: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vitæ, vsque ad consummationem seculi.

1. F. C A N T I C O R V M quarto: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.

2. I T E M sexto: Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri suæ, electa genitrici suæ.

3. A D Ephesios quinto: Mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, &c.

4. I O A N N I S vndecimo: Prophetauit Caiphas quod Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filios Dei qui erant dispersi, congregaret in vnum.

5. A D Colossenses primo: Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis: vt sit in omnibus ipse primatum tenens. Ibidem: Adimpleo ea quæ desunt passionū Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia.

6. A D Ephesios quarto: Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, &c. in ædificationem corporis Christi.

7. E T capite primo: Omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput supra omnē Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.

1. G. I O A N N I S decimo septimo: Sanctifica eos in veritate, &c. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnū sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnū sint: vt credat mundus quia tu me misisti.

2. L V C Æ vigesimo secundo: Simon, ecce Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, vt non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.

3. M A T T H Æ I decimo sexto: Portæ inferi non præualebunt aduersus eam.

1. H. I O A N N I S decimo quarto, vt supra hac quæstione, A. testimonio tertio.

2. I T E M decimo quinto: Cū venerit Paracletus O iij

& de vna persequutione accepta.

Scripturas et ceteris hæreticis non credendum.

Solum in Ecclesia inuenitur Christus.

1. Tim. 3. Ecclesia laus & commendatio. Math. 28.

tus, quem ego mittam vobis à Patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.  
 3. **E T** decimosexto, vt supra hac questione, A. testimonio quarto.  
 4. **A C T O R V M** secundo: Et repleti sunt omnes spiritu sancto.  
 5. **A V G V S T.** tract. 97. in Euangelium Ioannis:

Ipsè spiritus sanctus & nunc docet fideles, quanta quisque potest capere, & spiritualia eorum pectora desiderio maiore succedit, si quisque in ea charitate proficiat, qua & diligit cognita, & cognoscenda desideret, ita vt ea quoque ipsa, quæ nunc quomodocumque cognoscit, nondum se scire sciat, sicut scienda sunt in ea vita, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit.

1. Corinth. 2.

X I.

Per quos tandem nos docet spiritus in Ecclesia veritatem?

A. 1. 2. 3. Tit. 1. a Heb. 13. c. Epist. 4. c. 1. Cor. 12. d.

a August. in Pal. 4. 4.

b 1. C. 1. in 4. 4.

c Can. Apost. 38. Concil. Nicen. 2. 2. 2. lib. 6. cap. 7. Theod. Imp. apud Cyril. Epist. 4. Basil. Imp. in 8. syn. 2. 1. 10. Achanaf. in Epist. ad solit. vitagenes. Rufin. in ecclesiast. cap. 5. d. Act. 13. e. e. Dicit. 17. b. c.

f Matth. 23. a.

g Cyp. epist. 11. ad Corin. & epist. 62. ad Pomponium.

h Gregor. lib. 1. epist. 2. 4. ad Patric. & h. 2. in dicit. 1. epist. 10. ad Saurim. Niceph. lib. 10. hist. cap. 33.

i 3. Concil. Tol. can. 1. Diff. 19. & 9. qu. 1. Pat. & seq. k Hier. ad Damasc. epist. 57. & 50. Chalced. syn. act. 3. in epist. ad Leo. 6. syn. act. 4. l Epist. 1. 3. cap. 1. & lib. 1. c. 6. l Donat. ca. 18. Greg. vt supra.

m Vin. Lirin. contra nouato. August. lib. 1. & 2. contra Iulian. Pacianus epist. 1. ad Sympronian. n in act. 3. con. Chalced. Gelaf. in epist. ad Epist. Dard. Leo epist. 43. & 50. ad Martinum. & 78. ad Leonem Augustum.

**A.** Per eos planè, quos Apostolus testatur à Spiritu sancto, vt Ecclesiam regant, esse constitutos: quales vocat Episcopos, Præpositos, Pastores itidem atque Doctores. Et hi post<sup>a</sup> Apostolos fuere semper, ac etiam nunc sunt, primarij Dei Ecclesie: que ministri, & summi<sup>b</sup> dispensatores mysteriorum Dei.

**B.** Horum verò authoritas cum in aliis, tum in sacris Synodis quàm maxime cernitur, vbi de fide ac religione illi non modò definire quædam, sed suo etiam iure, ac pro authoritate Apostolica contestari possunt ac dicere: *Visum est Spiritui sancto, & nobis*, sicut ex Actis constat primi Concilij<sup>d</sup> Hierosolymis celebrati. Certè olim nefas erat, & extremo<sup>e</sup> supplicio expiabatur crimen, si quis iudicio summi sacerdotis, qui Moyse regebat<sup>f</sup> Cathedrâ, non obtemperasset. <sup>g</sup> At qui haudquaquam inferiorem nunc habet Ecclesia, quàm tunc Synagoga, in regendo, iudicando, ac decernendo authoritatem. Quod ius obediendi manebat Iudæis, etiam Christianis incumbit, vt Sacerdotum præcellenti dignitate præstantium<sup>h</sup> iudicia de his quæ ad religionem pertinent, recipiantur, approbentur atque obseruentur.

**C.** Quapropter magno se illi crimine contaminant, qui Magistratibus Ecclesiasticis authoritatem & obedientiam ad eò non deferunt, vt etiam conuellere & oppugnare palàm audeant, iam quidem sacras summorum Pontificum<sup>i</sup> sanctiones, penes quos de sacris definiendi<sup>k</sup> suprema semper potestas fuit: iam verò venerandas Conciliorum generalium constitutiones, quorum in Ecclesia, vt<sup>l</sup> Augustinus loquitur, saluberrima est authoritas: iam demùm certas Patrum de fide sententias, quorum in re vna communis sensus atque<sup>m</sup> consensus, firmum est testimonium Christianæ veritatis. Illud præclare dictum est à pijs Imperatoribus, <sup>n</sup> Iniuriam facit iudicio Synodi, si quis semel iudicata & rectè disposita, reuoluere & publicè disputare contendit.

TESTIMONIA.

1. **A.** **A C T O R V M** vigesimo capite: Attēdite vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.
2. **P R I O R I S** ad Timotheum tertio: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, & c. doctorem.
3. **A D** Hebræos decimotertio: Obedite præpositis vestris.
4. **A D** Ephesios quarto: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, & c. alios autē Pastores & Doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi.
5. **P R I O R I S** ad Corinthios duodecimo: Quos-

dam quidem posuit Deus in Ecclesia, & c. tertio doctores, & c. nunquid omnes doctores?  
 6. **A V G V S T I N V S** in Psalmū quadragesimum-quartum: Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Genuerunt te Apostoli, ipsi missi sunt, ipsi prædicauerunt, ipsi patres. Sed nunquid nobiscum corporaliter semper esse potuerunt? Et si vnus ipsorum dixit, Cupio dissolui & esse cum Christo, multò magis optimum est, manere in carne necessarium propter vos. Dixit hoc quidem, sed quandiu hinc manere potuit? Nunquid vsque ad hoc tempus? Nunquid vsque in posterum? Ergò illorum abscessu deserta est Ecclesia? Absit. Pro patribus tuis nati sunt

Philip. 1.

Phil. 4.

Episcopi apostolorum successores in Ecclesia.

sunt tibi filij. Quid est, Pro patribus tuis nati sunt tibi filij? Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filij nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Hodie enim Episcopi qui sunt per totum mundum, vnde nati sunt? Ipsa Ecclesia patres illos appellat, ipsa illos genuit, & ipsa illos constituit in sedibus patrum. Non ergò te putes desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos per quos nata es: de prole tua tibi creuit paternitas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij.

7. **P R I O R I S** ad Corinthios quarto: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.

1. **B. C A N O N** Apostolorum trigésimo octauus, vel iuxta nouam translationem trigésimus sextus: Bis in anno Episcoporum concilia celebrētur, vt inter se inuicem dogmata pietatis explorent, & emergentes ecclesiasticas contiones amoueant.

2. **C O N C I L I V M** primum Nicenum, canone quinto: Visum est per singulos annos in singulis prouincijs bis in anno Episcoporum concilium fieri, vt simul in vnum conuenientes ex communi prouincia, huiusmodi examinent questiones, vt ita demùm hi, qui ob culpas suas Episcoporum suorum offensam meritò contraxerunt, dignè etiam à cæteris excommunicati similiter habeantur, quousque in communi, vel ipsi episcopo suo visum fuerit, humaniorem circa eos ferre sententiam. Fiant autem concilia semel quidem ante dies Quadragesimæ, vt omnibus, si quæ sunt, simulatibus amputatis, mundum & solenne Deo munus possit offerri. Secundū verò agatur circa tēpus Autumni.

LAICOS NON ESSE IVDICES ECCLESIASTICARVM RERVM.

3. **S O Z O M E N V S** libro sexto historię Ecclesiasticæ, capite septimo: Vbi verò decessit Constantinopoli Valentinianus, per Thraciam Romam versus iter fecit, Episcopi Helleponti & Bithyniæ, & alij omnes, qui Filium Patri consubstantialem asserendum putabant, mittunt ad eum pro se legatum Hypacianū Heracleæ, quod est oppidum Perinthi, episcopum, oratū vt sibi de doctrina fidei ritè constituenda in vnum conueniendi potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentinianū, & Episcoporum postulata ei exposuisset, respondit ille, sibi, qui vnus è laicorum numero erat, non licere se eiusmodi negocijs interponere: & id eò Sacerdotes & episcopi, inquit, quibus hæc curæ sunt, seorsum per se, vbi cumque ipsi lubitum fuerit, in vnum conueniant.

4. **T H E O D O S I V S** Imperator in epistola ad Cyrillum Alexandrinum, quæ est quarta inter ipsius Cyrilli epistolas: Nos sanè non patiemur, vt simul & vrbes, & Ecclesia turbētur, neque vt inexcussa nobis sit ea doctrina, cui diuicidatæ præfici oportet eos, qui circumquaque sacerdotio præsent, & per quos in sententia veritatis firmiores & sumus, & posthæc erimus.

5. **B A S I L I V S** Imperator actione decima in fine Synodi octauæ generalis, in oratione ad Synodum ipsam: De vobis laicis, tam qui indignitatibus, quàm qui absolute conuersamini, quid amplius dicam non habeo, quàm quòd nullo modo vobis licet de Ecclesiasticis causis sermonem mouere, neque penitus resistere integritati Ecclesiæ, & vni-

Sacerdoti & Episcoporum est de negocijs fidei & Ecclesiasticis iudicare: non autem principum secularium.

Doctrinæ diuicidatæ præfici oportet Episcopos.

Egregia Basilij Imperatoris ad Laicos tum primarios tum in dignitate constitutos exhortatio, vt sui ordinis maiores, de laicis se ecclesie.

uersali synodo aduersari. Hæc enim inuestigare & querere, Patriarcharum, Pontificum, & Sacerdotū est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui soluendi & ligandi potestatem habent, qui Ecclesiasticas & cælestes adepti sunt clauis: non nostrum qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel à ligamento solui egemus. Quantacumque enim religionis & sapientiæ laicus existat, vel etiam si vniuersa virtute interius polleat, donèc laicus est, ouis vocari nō desinet. Kur-sus Episcopus quantacumque sit irreuerentia plenus, & nudus omni virtute, donèc Antistes est, & veritatis verbum rectè prædicauerit, pastoris vocationis & dignitatis damna non patietur. Quæ ergò nobis ratio est in ordine ouium constitutis? Pastores verborum subtilitatem discutiendi, & ea quæ super nos sunt, querendi & ambiendi habent. Oportet nos ergò cum timore & fide syncera hos audire, & facies eorum vereri, (cùm sint ministri Domini omnipotentis, & huius formam possideat) & nihil amplius, quàm ea quæ nostri ordinis sunt, requirere. Nunc autem, vt videmus, ad eò multos malitia in insaniam accendit, vt obliuiscetes proprii ordinis, & quòd pedes sint, minimè cogitantes, legem ponere velint oculis, (non vt natura se habet) sicut ipsi cupiunt, & singuli ad accusandum quidem maiores, semper existunt promptissimi: ad corrigendum autem ea, in quibus accusantur & criminantur pigerrimi. Et moneo & exhortor omnes qui tales sunt, vt maledictum & alternū odium auertentes, & iudicare iudices desinentes, attendat sibi, & secundum diuinam voluntatem conuersari contendant. Nam non quiescet supernum iudicium, sed contra diffidentes diuini furor stillabit, & iustam vltionem operæ cunctis ostendet.

6. **A T H A N A S I V S** in epistola ad solitariā vitam agentes, recitat hoc responsum Hosij Cordubensis Episcopi ad Constantium Imperatorem: Desine, quæso, & memineris te mortalem esse, reformida diem iudicij, serua te in illam diem purum: nē te misceas Ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere præcipe, sed potiùs ea à nobis disce. Tibi Deus imperium commisit: nobis, quæ sunt Ecclesiæ, concedidit: & quemadmodum qui tuum Imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi diuinæ: ita & tu caue, nē quæ sunt Ecclesiæ, ad te trahens, magno crimine obnoxius fias. Date (scriptū est) quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ Dei, Deo.

Ibidem de eodem Constantio loquens: Obtendit, inquit, in speciem Episcoporum iudicium: sed interim facit quod illi volupe est. Verum nē ita quidem latere potest, cum in proximo sit, quòd eius vafricium patefaciat. Nam si istud est iudicium Episcoporum, quid commune cum eo habet Imperator? sin contra, ista minis Cæsaris constantur, quid opus est hominibus titulo Episcopis? Quando à condito æuo auditum est? quando iudicium Ecclesiæ authoritatem suā ab Imperatore accepit?

fiasticis negocijs interponere, & non pastores, sed oues se cogitant, quantacumque sapientes & piji.

Episcopus catholicus, quibus malis, pastoris dignitate non cōmittit.

Attendat laici, qui tam prompti sunt ad reprehendendum ius prælatos.

Principij præsentia non est in concilio celebratione necessaria.

Ecclesiasticis negocijs ne se misceant sicut laici Principes.

Matth. 22.

Cum iudicio episcoporum nil commune habet Imperator.

Philip. 4.

Antichristo eos Principes seculares comparat Athanasius, qui Ecclesiasticis iudiciis præsidere contendunt. Atch. 1. 4. Dan. 9.

Concilij Niceni sententia Constantinensium tanquam à Deo prolata veneratur.

aut quando vnquam hoc pro iudicio agnatum est? Plurimæ antehac synodi fuere, multa iudicia Ecclesiæ habita. Sed neque Patres istiusmodi res Principi persuadere conati sunt, nec Principes se in rebus Ecclesiasticis curiosum præbuit. Paulus Apostolus habebat amicos in Cæsaris familia, & per eos in litteris salutabat Philipenses, non tamen eos in iudicio socios assumpsit. Et non paucis interpositis: Graui sunt ista, & plus quam graui, sed tamen istiusmodi, quæ congruant in eum, qui Antichristi imaginem induerit. Quis enim videns eum in decernendo principem se facere Episcoporum, & præsidere iudiciis Ecclesiasticis, non merito dicat illum eam ipsam abominationem desolationis esse, quæ à Daniele prædicta est? Nam cum circumamictus sit Christianismo, & in loca sancta penetret, & inibi consistens deualet Ecclesias, abrogans canones, vi cogens vt sua obtineant, quis vnquam audebit dicere, hoc tempus Christianis pacatum esse, & non potius persecutionem esse?

7. R V F F I N V S libro primo Ecclesiasticæ historiæ, capite quinto: Defertur ad Constantinum sacerdotalis concilij sententia. Ille tanquam à Deo prolata veneratur. Cui si quis têtâset obniti, velut contra diuina statuta venientem, in exilium se protestatur acturum.

8. A C T O R V M decimo quinto: Et quidem descendentes de Iudæa, docebant fratres: Quia nisi circumcidamini secundum morè Moysi, non poteritis saluari. Facta ergò seditione non minima Paulo & Barnabæ aduersus illos, statuerunt vt ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex alijs, ad Apostolos & Presbyteros in Hierusalem, super hac quæstione. Conueneruntque Apostoli & seniores videre de verbo hoc. Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus, dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Euangelij & credere, &c. Nunc ergò quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruices discipulorum, &c? Tacuit autem omnis multitudo, & audiebant Barnabam & Paulum, narrantes quanta Deus fecisset signa & prodigia in Gentibus per eos. Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus, dicens: Viri fratres, audite me, &c. Propter quod ego iudico non inquietari eos, qui ex Gentibus conuertuntur ad Deum: sed scribere ad eos, vt abstineant se, &c. Tunc placuit Apostolis & senioribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex eis, & mittere Antiochiam cum Paulò & Barnaba: Iudam qui cognominabatur Barsabas, & Silam viros primos in fratribus, scribentes per manus eorum: Apostoli & seniores fratres, his qui sunt Antiochiæ & Syriæ & Ciliciæ fratribus ex Gentibus, salutem, &c. Visum est enim Spiritui sancto & nobis, nihil imponere vobis oneris, quam hæc necessaria: vt abstineatis vos, &c. Et paulò post: Paulus electo Sila, perambulabat Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & Seniorum. E T capite sequenti: Cum autem pertransirent ciuitates, tradebat eis custodire dogmata, quæ erant decreta ab Apostolis & senioribus qui erant Hierosolymis.

9. D E V T E R O N O M I I decimo septimo: Si difficile & ambiguum apud te iudiciu esse perspexeris

inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & nõ lepram, & iudicium inter portas tuas videris verba variari: surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad Sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis: qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcunque dixerint, qui præsunt loco quem: elegerit Dominus, & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum. Nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israël, cunctisque populus audiens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia.

10. M A T T H E I vigesimotertio: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergò quacunque dixerint vobis, seruare & facite: secundum opera verò eorum nolite facere.

11. C Y P R I A N V S Epistola quinquagesima quinta ad Cornelium: Quomodo possunt celsuram Domini vltoris euadere, qui talia ingerunt non solum fratribus, sed & sacerdotibus, quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, vt quisquis sacerdoti eius, & ad tempus hic iudicati non obtemperaret, statim necaretur? In Deuteronomio loquitur Dominus Deus, dicens: Et homo quicumque fecerit in superbia, vt nõ exaudiat Sacerdotem aut Iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille: & omnis populus cum audierit, timebit: & non agent impiè etiam nunc. Item ad Samuelem, cum à Iudæis sperneretur, Deus dicit: Non te spreuerunt, sed me spreuerunt. Et Dominus quoque in Euangelio: Qui audit vos, inquit, me audit, & eum qui me misit: & qui reicit vos, me reicit: qui me reicit, reicit eum qui me misit. Et quum leprosum mundasset, Vade, inquit, & demõstra te sacerdoti. Et cum postea tempore passionis alapam accèpisset à seruo sacerdotis, cumque ei dixisset: Sic respondes Pontifici? Aduersus Pontificem Dominus contumeliosè nihil dixit, nec quicquam de sacerdotis honore detraxit, sed innocentiam suam magis asserens & ostendens, si male, inquit, locutus sum, exprobra de malo: si autem bene, quid me caris? Item in Actibus Apostolorum: Postmodum beatus Apostolus Paulus cum ei dictum esset, Sic insulis in sacerdotem Dei maledicendo? quauis Domino iam crucifixo, sacrilegi, & impij, & crueti illi esse cœpissent, nec iam quicquam de sacerdotali honore & autoritate retinerent: tamen ipsum quauis inane nomen & vnam quandam sacerdotis cogitâs Paulus, Nesciebam fratres, inquit, quia pontifex est. Scriptum est enim: Principi plebis tuæ non maledices. Cum hæc tanta ac talia & multa alia exempla præcedant, quibus sacerdotalis autoritas & potestas de diuina dignatione firmatur, quales putas esse eos qui sacerdotum hostes & contra Ecclesiâ Catholicam rebelles, nec pramouentis Domini comminatione, nec futuri iudicij vltione terrentur? Neque enim aliundè hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam indè, quod sacerdoti Dei non obtemperatur: nec vnus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus Iudex vice Christi cogitatur, cui si secundum magisteria diuina obtemperaret fraterni.

lib. 1. epist. 3.

Sacerdotum honor & dignitas.

Deuterono. 17.

1. Reg. 8.

Luc. 10.

Matth. 8.

Ioan. 18.

Act. 13.

Exod. 22.

Hæreses & schismata et inobediens & contemptus summi sacerdotis nascuntur.

Sacerdotes non sūt sine iudicio. Matth. 10.

Impugnatores sacerdotum quales sūt, & quò tendant.

lib. 1. epist. 11. Episcopi nõ obedientes extra viam salutis versantur. Deut. 17.

Excommunicatio.

Extra Ecclesiam non est salus.

Cœcilia 4. gonerilla vt 4. Zungelii S. Gregorius venatur.

Similiter quintu, idque vltimum ante sua tempora celebratum.

Concilia vniuersalia quos damnant, damnantur.

fraternitas vniuersa, nemo aduersum sacerdotum collegium quicquã moueret: nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se iam non episcopi, sed Dei faceret: nemo discidio vnitatis, Christi Ecclesiam scinderet: nemo sibi placens ac tumens, seorsum foris hæresim nouam conderet, nisi si ita est aliquis sacrilegæ temeritatis ac perditæ mentis, vt putet sine Dei iudicio fieri sacerdotem, cum Dominus in Euangelio suo dicat: Nonne duo passeres alle vaneunt, & neuter eorum cadit in terram sine patris voluntate? Cum illa nec minima fieri sine voluntate Dei dicat, existimat aliquis summa & magna, aut non sciens, aut non permittente Deo, in Ecclesia Dei fieri, & sacerdotem, id est, dispensatores eius, non de eius sententia ordinari? Et paulò post: Apparet quis impugnet, nõ scilicet Christus, qui sacerdotem aut constituit aut protegit, sed ille qui Christi aduersarius, & Ecclesiæ eius inimicus, ad hoc Ecclesiæ Præpositum sua infestatione persequitur, vt gubernatore sublato, atrocius atque violentius circa Ecclesiæ naufragia grassetur.

12. I D E M Epistola sexagesima secunda ad Pomponium: Nec putent sibi vitæ aut salutis constare rationem, si Episcopi & Sacerdotes obtemperare noluerint, cum in Deuteronomio Dominus Deus dicat: Et homo quicumque fecerit in superbia, vt non exaudiat Sacerdotem, aut iudicem quicumque fuerit in diebus illis morietur homo ille, & omnis populus cum audierit, timebit, & non agent impiè etiam nunc. Interfici Deus iussit sacerdotibus suis non obtemperantes, iudiciis à se ad tempus constitutis non obedientes: & tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc & circumcisio carnalis manebat: nunc autem quia circumcisio spiritalis esse ad fideles seruos Dei cœpit, spiritali gladio superbi & contumaces necantur, dum de Ecclesia eiiciuntur. Neque enim viuere foris possunt, cum domus Dei vna sit, & nemini salus esse nisi in Ecclesia possit.

13. G R E G O R I V S Magnus libro primo epistolaru, epistola vigesima quarta ad Patriarchas Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum, & Hierosolymitanum: Sicut sancti euangelij quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere & venerari me fateor: Nicenum scilicet, in quo peruersum Arrij dogma destruitur. Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomij & Macedonij error cõuincitur. Ephesinum etiam primum, in quo Nestorij impietas iudicatur. Chalcedonense verò, in quo Eutychetis dioscorique prauitas reprobatur, tota deuotione complector, integerrima approbatione custodio, quia in his velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit. Et cuiuslibet vitæ atque actionis existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium iacet. Quintum quoque Concilium pariter veneror, in quo epistola quæ Ibæ dicitur, erroris plena, reprobatur: in quo Theodorus personam mediatoris Dei & hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse conuincitur, & in quo scripta quoque Theodoret, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementia prolata, refutantur. Cunctas verò quas præfata veneranda Concilia personas respuit, respuo: quas venerantur, amplector: quia dum vni-

uersali sunt consensu constituta, se & non illa destruit, quisquis præsumit aut soluere quos religat, aut ligare quos soluunt. Quisquis ergò aliud sapit, anathema sit.

14. I D E M libro secundo, Indictione vndecima, epistola decima ad Saunum subdiaconu: Sic quatuor Synodos sanctæ vniuersalis Ecclesiæ, sicut quatuor libros sancti Euangelij recipimus.

15. N I C E P H O R V S Callistus historiæ Ecclesiasticæ libro decimosexto, capite trigesimo tertio: Et tum quidè Sabbam & Theodosium illi aduersarij Chalcedonensis Synodi vi adorti sunt, si eos in partibus suis haberent, omnia se confecturos rati. Atque vbi animos eorum tentarunt, præclarus ille virtute Theodosius suggestum conscendit, ac veluti dux quidam & Imperator pro concione monastica phalange aduocata, postquam multitudinifilentium manu designauit, voce maiore sublata, hoc si tonitrus in morem detonuit: Si quis quatuor Synodos quatuor Euangelis non exæquat, anathema. His verbis dictis, perindè atquè angelus quidam, multitudine in stuporem coniecta, cum silentio omnibus inspestantibus, per mediam turbam processit, & homines omnes cum animi consternatione viri eius tanquam egregij in bello ducis cõsiliu factumque, quo sanctas quæ dictæ sunt synodos sacris libris accèssedas esse, veluti lege lata statuit, admirati sunt. Et litteras ad Imperatorè dantes, certamen se de eis ad sanguinè vsque subituros, neque etiam si quid accideret, se villo modo à Patrum traditionibus discessuros esse, indicarunt atque confirmarunt.

1. C. T E R T I V M Concilium Toletanum canone primo: Permaneat in suo vigore Conciliorum omnium constituta, simul & synodica sanctorum præfulum Romanorum epistolæ.

2. D I S T I N C T I O N E decimanaona apud Gratianum, inter reliquos citatur N I C O L A V S Papa in epistola ad Archiepiscopos & Episcopos per Galliam constitutos: Si, inquit, Romanorum pontificum decreto, cæterorum opuscula Tractatoru approbantur vel reprobantur, ita vt quod verè Sedes Apostolica probauit, hodiè teneatur acceptum, & quod illa repulit, hæcenus inefficax habeatur: quanto potius ea quæ ipsa pro Catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro varijs & multifarijs Ecclesiæ necessitatibus, & fidelium moribus diuerso tempore scripsit, omni honore debent præferri, & ab omnibus prorsus in quibuslibet necessitatibus vel opportunitatibus discretionem vel dispensationem magistra reuerenter assumi. In qua Epistola adducit etiam testimonium beati Leonis Magni & Gelasij. L E O itaque Magnus sic ait: Nequid verò sit, quod prætermisum à nobis fortè credatur, omnia decreta constituta, tam beatæ recordationis Innocentij, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de Ecclesiasticis ordinibus, & canonum promulgata sunt disciplinis, ita vestram dilectionem custodire debere mādamus, vt si quis illa contèpserit, veniã sibi deinceps nouerit denegari. G E L A S I V S verò in decreto cum septuaginta Episcopis habito, de apocryphis scripturis hunc in modum habet: Item decretales epistolas, quas beatissimi Papæ diuersis temporibus ab vrbe Romana pro diuersorum patrum cõsolatione de-

Rutubæ vt 4. euangelicæ.

vt 4. euangelia.

Pro Concilio de decretis ad sanguinè decetare parati.

Rom. Pontificum decretales epistolæ in vigore permanent.

Scripta & cõstitutiones Apostolicæ Sedes in honore habeda.

In epist. 1. ad Episcopos per Campaniam, Tusciã & vniuersas prouincias constitutos, cap. 5.

Canones & decreta Pontificum.

Decretales epistolæ Pontificum Romæ approbantur.

In epistola... Pontificis primi...

Appellatio ad... sedem Rom.

Ex eadē epist... Nicolai quidā...

Perpetua Ro... Ecclesie pri...

Rursus ex... Gratiano. In epistola...

3. CAUSA nona, quæstione tertia apud eundem Gratianum adducitur Nicolai Pontificis primi...

nouit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiis ligata Pontificum, sedes beati Petri Apostoli...

Sedis Apoll... licæ autho...

Athanasij.

Chrysofomi

Flauiani.

Ad Rom Pō... tificis iudiciū...

Confirmatio... decretorum...

Ioan. vii.

Rom. ecclesia... nunquam er...

Synodi gene... rales & 5. Pa...

Nunquam er... ruit Ro. Ec...

Hæc epistola... sue suggestio...

Doctrina apo... stolica, syno...

Summorum... pontificū co...

Prohib. 22.

Matth. 10.

Vera fides nō... mutatur eccl...

Conciliorum... Generalium...

nationibus ac derogationū odiis infecti. Et paulo post. Hæc est vera fidei regula, quam & in prosperis, & in aduersis viuaciter tenuit ac defendit hæc spiritalis mater...

commendata atque statuta retineri. 9. IDEM libro primo contra Donatistas, capite decimo octauo: Iis temporibus antequam plenarij concilij sententia quid in hac re sentendum esset totius Ecclesie, consensus confirmasset, visum est Cypriano, &c.

Concilium pl... narij totius...

Optima ratio... ab hæreticis...

Cur solis sed... pturæ testimo...

Scripturam... alia atque alia...

Tenendum, quod ubique...

Vniuersitas.

Antiquitas.

Consensio.

Catholicorū... officium dū...

Concilium vniuersale. alia Ecclie.

Patrum con- sentis.

Verus & germanus catho- licus quis est.

1. Tim. 6.

Profana nouitates noue que in fide dogmata si suscipiantur, quae & quata incommoda sequuntur.

Hæreticorum proprium nouitates profanas sectari.

Catholicorum proprium est, damnare nouitates & de- positum ser- uare.

Matr. 4.

deprehendatur? Tunc omnino curabit, vt paucorū temeritati vel inscientiis qua sunt vniuersaliter anti- quitatis vniuersalis \* Cōcilij decreta, præponat. Quid si tale aliquid emergat, vbi nihil eiusmodi re- peritur? Tunc operam dabit, vt collatas inter se Maiorū consulas interrogatque sententias, eorum duntaxat, qui diuersis licet temporibus & locis, in vniuersam tamē Ecclesie Catholice cōmunionem & fide permanentes, magistri probabiles extiterunt: & quicquid non vnus aut duo tantum, sed omnes pari- ter, vno eodemq; cōsensu, apertè, frequenter, per- seueratè tenuisse, scripserisse, docuisse cognouerit, id sibi quoquē intelligat absque vlla dubitatione credendū. Ibid. post multa: Quæ cum ita sint, ille est verus & germanus Catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui Catholicæ fidei nihil præpo- nit, non hominis cuiuspiā autoritatē, non amorē, non ingeniū, non eloquentiam, non philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & in fide fixus, stabilis, permanens, quicquid vniuersaliter antiquitatis Ec- clesie Catholice tenuisse cognouerit, id solū sibi tenendū, credendūq; decernit. Quicquid verò ab aliquo deinceps vno, præter omnes, vel contra omnes sanctos, nouū & inauditū subinduci sen- serit, id nō ad religionē, sed ad tentationē potius in- telligat pertinere. Et post quædā: Profanas, inquit Paulus, vocū nouitates deuota. Quid est profanas? Quæ nihil habent sacri, nihil religiosi, ab Ecclie- sia penetralibus, quæ est tēplum Dei, penitus ex- traneas. Profanas, inquit, vocū nouitates. Vocum, id est, dogmatum, rerum, sententiarum nouitates, quæ sunt vetustati, quæ antiquitati cōtrariæ. Quæ si recipiatur, necesse est vt fides beatorū patrū aut tota, aut certè magna ex parte violetur: Necesse est vt omnes omnium ætatum fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes, virgines, omnes clerici, leuitæ & sacerdotes, tanta Confessorū millia, tanti martyrum exercitus, tanta vrbium, tanta populorum celebritas & multitudo, tot insulæ, prouinciæ, re- ges, gētes, regna, nationes, totus postremò iā penè terrarū orbis per catholicam fidem Christo capiti incorporatus, tanto seculorū tractu ignorasse, er- rasse, blasphemasse, necesse quid crederet, pronū- cietur. Profanas, inquit, vocum nouitates deuota, quas recipere atque sectari nūquam catholicorū, semper verò hæreticorum fuit. Et reuerā, quæ vn- quam hæresis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tēpore ebulliuit? Quis vnquam hæreses in- stituit, nisi qui se prius ab Ecclesie Catholice vni- uersitatis & antiquitatis consensione disreuerit? Et post pauca: Hoc apud omnes ferè hæreses quasi solenne est ac legitimum, vt semper profanas noui- tates gaudeant, antiquitatis scita fastidiāt, & per oppositiones falsi nominis scientiæ à fide naufragent. Cōtrā verò Catholicorum hoc ferè propriū, deposita sanctorum patrum & commissa seruare, damnare profanas nouitates, & sicut dixit atque iterum prædixit Apostolus: Si quis annunciauerit præterquam quod acceptum est, anathemare. Et aliquibus interpositis: Sed dicit aliquis: Si diuinis eloquiis, sententiis, promissionibus, & diabolus & discipuli eius vtuntur, quorum alij sunt Pseudo- apostoli, alij Pseudoprophetae, & Pseudomagistri, & omnes ex toto hæretici: quid facient Catholici homines, & matris Ecclesie filij? quonam modo

in scripturis sanctis veritatē à falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnoperè curabunt, quod in principio Commonitorij istius sanctos & doctos viros tradidisse nobis scripsimus, vt diuinum ca- nonem secundum vniuersalis Ecclesie Traditione- nes, & iuxta catholici dogmatis regulas interpre- tentur, in qua item Catholice Apostoliceque Ec- clesie sequatur necesse est vniuersitatem, anti- quitatem, consensionem. Et si quando pars cōtra vni- uersitatem, nouitas contra vetustatem, vnius vel paucorum errantium dissensio contra omnium vel certè multò plurimum catholicorum consensionem rebellauerit, præferant partis corruptioni vniuersi- tatis integritatem: in qua eadem vniuersitate noui- tatis profanitati, antiquitatis religionem: itē- que in ipsa vetustate vnius siue paucissimorum temeritati primū generalia si qua sunt vni- uersalis Concilij decreta præponant, tunc deinde si id minus est, sequatur quod proximum est, mul- torum atque magnorum consentientes sibi senten- tias magistrorum: quibus, adiuuante Domino, fi- deliter, sobriè, sollicitè obseruatis, non magna dif- ficultate noxios quosque exurgentes hæretico- rum deprehendemus errores. Hic iam consequēs esse video, vt exemplis demonstrarem, quonam mo- do profana hæreticorum nouitates, prolatis atque collatis veterum magistrorum concordantibus sibi sententiis, & deprehendantur & condem- nentur: quæ tamen antiqua sanctorum patrum consensio, non in omnibus diuinæ legis quæstiu- culis, sed solū certè præcipuè in fidei regula, ma- gno nobis studio & inuestiganda est & sequenda. Sed neque semper, neque omnes hæreses hoc modo impugnantur, sed nouitiæ recentēque tantummodò, cum primū scilicet exoriuntur, antequam infarsierint vetustæ fidei regulas, ipsius temporis vetentur angustiis, ac priuquam ma- nante latius veneno, maiorum volumina vitare conentur. Cæterum dilatata & inueterata hære- ses, nequaquam hac via aggrediendæ sunt, eò quòd prolixo temporum tractu longa iis furandæ veri- tatis patuerit occasio. Atque ideò quascunque il- las antiquiores vel schismaticum, vel hæresion pro- fanitates nullo modo nos oportet, nisi aut sola, si opus est, scripturarum autoritate cōvincere, aut certè iam antiquitatis vniuersalibus sacerdotum catholicorum conciliis conuictas damnatasque vi- tare. Itaque cum primū mali cuiusque erroris putredo erumpere cœperit, & ad defensionem sui quædam sacra legis verba furari, eaque fallaciter & fraudulenter exponere: statim interpretando ca- noni Maiorum sententiæ congregandæ sunt, qui- bus illud quodcunque exurgerit nouitium, ideòque profanum, & absque vlla ambage prodatur, & sine vlla retractatione damnatur. Sed eorum duntaxat Patrum sententiæ conferendæ sunt, qui in fide & cōmunionem catholica sanctè, sapienter, con- stanter viuentes, docētēs, & permanentes, vel mori in Christo fideliter, vel occidi pro Christo feliciter meruerunt. Quibus tamen hac lege creden- dum est, vt quicquid vel omnes, vel plures vno eodēque sensu, manifestè, frequenter, perseueran- ter velut quodam consentiente sibi magistrorum concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firma- uerint, id pro indubitato, certo ratōque habeatur: Quicquid verò, quauis ille sanctus & doctus, quā- uis Epi-

Scriptura quædam in- terpre- tande.

Concilij vni- uersalis decre- ta: ac deinde Patrum con- sentientes sen- tentiæ sequē- dæ.

Nouarum hæ- resium confu- tatio ex sen- tentiis anti- quorum Pa- trum.

Antiquarum hæresium quo- modo inuē- tienda consi- deratio.

Consensio Patrum.

Fidei sanctorum Patrum in- hærendum.

1. Cor. 12.

Apost. 22.

Contemners parū in fide consensum, Deum contemnit.

1. Corint. 1.

1. Cor. 14.

Summaris re- pectio corū quæ dicā sunt.

uis Episcopus, quauis Confessor & martyr, præ- ter omnes, aut etiam contra omnes senserit, id in- ter proprias & occultas & priuatas opinunculas à communis & publicæ ac generalis sententiæ au- thoritate secretum sit, nec cum summo æternæ fa- lutis periculo, iuxta sacrilegam hæreticorum & schismaticorum consuetudinem, vniuersalis dog- matis antiqua veritate dimissa, vnius hominis no- uitium sectemur errorem. Quorum beatorum Pa- trum sanctum catholicumque consensum nē quis sibi temerè contemnendum fortè arbitretur, ait in prima ad Corinthios Apostolus: Et quosdam qui- dem posuit Deus in Ecclesia, primū Apostolos, quorum ipse vnus erat: secundò prophetas, qua- lem in Actibus Apostolorum legimus Agabum: tertio Doctores, qui Tractatos nunc appellatur, quos hic idem Apostolus etiam Prophetas inter- dum nuncupat, eò quòd per eos prophetarum my- steria populis aperiantur. Hos ergò in Ecclesia Dei diuinitus per tempora & loca dispensatos, quisquis in sensu catholici dogmatis vnū aliquid in Chri- sto sentientes contempserit, non hominē contem- nit, sed Deum: à quorum veridica vnitate nē quis discrepet, impediens obtestatur idem Apostolus, di- cens: Obsecro autem vos fratres, vt id ipsum dica- tis omnes, & nō sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Quòd si quis ab eorum sententiæ cōmunionem de- scriuerit, audiat illud eiusdem Apostoli: Non est Deus dissensionis, sed pacis.

I B I D E M: Diximus in superioribus hanc fuisse semper & esse hodièque catholicorum consuetu- dinem, vt fidem veram duobus his modis appro- bent: Primū diuini canonis auctoritate, deinde Ecclesie Catholice traditione: non quia canon so- lus non sibi ad vniuersa sufficiat, sed quia verba di- uina pro suo pleriq; arbitrato interpretates, varias opiniones errorēsque concipiāt. Atque ideò neces- sè sit, vt ad vnam Ecclesie sensus regulam scri- pturæ cælestis in telligentia dirigatur, in his dū- taxat præcipuè quæstionibus, quibus totius catholi- ci dogmatis fundamenta nituntur. Itē diximus in ipsa rursum Ecclesia vniuersitatis pariter & antiquita- tis consensionem spectari oportere, nē aut ab vni- tatis integritate in partē schismatis abrumparamur, aut è vetustatis religione in hæresion nouitates præcipitemur. Itē diximus, in ipsa Ecclesia vetu- state duo quædam vehemētè studioseque obseruāda, quibus penitus inharere deberent, quicunque hæ- retici esse nolint. Primū, si quid esset antiquitatis ab omnibus Ecclesie catholice sacerdotibus vni- uersalis cōcilij auctoritate decretū. Deinde, si qua noua exurgeret quæstio, vbi id minimè reperire- tur, recurrendum ad sanctorum patrum sententias eorum dūtaxat, qui suis quique temporibus & lo- cis in vnitate cōmunionis & fidei permanentes, magistri probabiles extiterunt. Et quicquid vno sensu atque cōsensu tenuisse inueniretur, id Ecclie- siæ verū & catholicum absque vllō scrupulo iudi- caretur. Et in fine: Necesse est profectò omnibus deinceps catholicis, qui sese Ecclesie matris legiti- mos filios probare studēt, vt sanctæ sanctorum pa- trum fidei inharereant, adglutinentur, immoriātur: profanas verò profanorum nouitates detestentur, horrescant, insectentur, persequantur.

12. AVGVSTINVS libro primo cōtra Iulianum

Pelagianum, capite secundo, adducturus testimo- nia sanctorum Patrum de originali peccato, sic ait: Sed tu qui tam crebrò nobis Manichæorū nomen opponis, quos & quales viros & quantos fidei catholice defensores, tam execrabili criminatione appetere audeas, si euigilas, intueere. Non quidem omnium de hac re sententiis, nec omnes eorū quos commemorabo, me cōgregaturum esse polliceor, quia nimis longum est, & necesse esse nō arbitror, sed ponā pauca paucorū, quibus tamen nostri con- tradictores cogātur erubescere & cedere, si vllus in eis vel Dei timor, vel hominum pudor tantum malū peruicaciæ superauerit. Et postea in eodem capite: Abiit vt Constantinopolitanus Ioannes de baptisate paruulorum, eorumque à paterni chi- rographi liberatione per Christum, tot ac tātis co- episcopis suis, maximèque Romano Innocentio, Carthaginensi Cypriano, Cappadoci Basilio, Gre- gorio Nazianzeno, Gallo Hilario, Mediolanensi resisat Ambrosio. Alia sunt in quibus inter se ali- quando etiam doctissimi atque optimi regulæ catholice defensores, salua fidei compage, non con- sonant, & alius alio de vna re melius aliquid dicit & verius. Hoc autē vndè nunc agimus, ad ipsa fidei pertinet fundamenta.

13. I D E M aduersus eundem libro secūdo in epi- logo ipsius libri: Hoc, inquit, probauimus catholi- corum auctoritate sanctorum, qui & hoc asserunt, quod de originali peccato dicimus, & illa quinque esse vera omnia consentunt. Ac per hoc non esse consequens, vt hoc falsum sit, quia vera sunt illa. Tales quippe ac tanti viri secundum catholicam fidem, que vbique toto orbe diffunditur, & hoc, & illa vera esse confirmant, vt vestra fragilis & quasi argutula nouitas sola auctoritate conteratur illo- rum, præterquam quòd ea dicunt, vt se per eos lo- qui veritas ipsa testetur. Et post nonnulla: At ego vbicunque sis, vbicunque legere ista poteris, te ante istos in tuo corde cōstituo, quos non amicos meos & inimicos tuos, aliqua in meam partē gratia prop- edētes, aliquo abs te merito tuę offensionis auer- sos, & ob hoc tibi aduersos, in hac nostra discep- tatione constitui cognitores. Nec eos qui nunquam fuerūt, aut non sunt, aut quorum sententiæ de hoc quod inter nos disputatur, incertę sunt, inani cogi- tatione cōfinxi, sed sanctos, & in sancta Ecclesia il- lustres Antistites Dei, non Platonis & Aristote- licis & Zenonicis, alijque huiusmodi, vel Græcis vel Latinis, quanquam & istis aliquos eorū, verum om- nes sacris literis eruditos, nominatim sicut oportebat exprēssit, eorūque sententiis, quærum sufficere vi- debatur, sine vlla editas ambiguitate digessi, vt in eis timeas nō ipsos, sed illum qui sibi eos vtilia vasa formauit, & sancta tēpla construxit, qui tūc de ista causa iudicauerūt, quādo in eos nemo potest dice- re, perperam cuiquam vel aduersari, vel fauere po- tuisse. Nōdum enim extiteratis, contra quos susci- peremus de hac quæstione conflictū. Nōdum enim eratis, qui diceretis, quod in libris tuis ponis, quia de vobis multitudinē mēti fuerimus, & quòd Cæ- lestianorum vel Pelagianorū nomine homines ter- reamus, & quòd terrore ab omnibus extorqueamus assēssum. Certè ipse dixisti, quòd omnes Iudi- ces ab odio, amicitia, inimicitia, ira vacuos esse de- ceat, pauci tales potuerūt inueniri. Sed Ambrosiū aliòque collegas eius, quos cum illo commemo-

Augustinus oppugnat Pe- lagianos san- ctorū Patrum sententiis.

Sancti Patres in quibus re- bus aliquid di- sentiant.

Argumenta no- uitas hæreti- cæ, si sanctorum Patrum auctoritate conteritur.

Antiqui Pa- tres sunt inter- gri & incuru- pi iudices in dirimendis con- uentis postea exor- tis.

Patres docuerunt quod in Ecclesia inueniunt, & a maioribus acceperunt.

Hodie bene audet quidam.

Patres quos Augustinus citauit aduersus Pelagianos.

Vide quanti faciat Patrum auctoritatem

Coloff.

raui, tales fuisse credendum est. Verum & si tales non fuerint in his causis, quas ad se delatas, & inter partes cognitatas, cum hic viuerent, suo iudicio definiunt, ad hanc tamen causam tales erant, quando de illa sententias protulerunt, nullas nobiscum vel vobiscum, amicitias attenderunt, vel iniuriam exercuerunt. Neque nobis neque vobis irati sunt, neque nos, neque vos miserati sunt. Quod inueniunt in Ecclesia, tenuerunt: quod didicerunt, docuerunt: quod a patribus acceperunt, hoc filii tradiderunt. Nondum vobiscum apud istos Iudices aliquid agebam, & apud eos acta est causa nostra. Nec nos, nec vos eis noti fuimus, & eorum pro nobis latas contra vos sententias recitamus: nondum vobiscum certabamus, & eis pronunciantibus vicimus. Et paulo post: Et addis, ad aliquid inueniendum, multitudinem nihil prodesse cæcorum: etiam istos cæcos dicere audebis? Et vsque adeo permiscuit imis summa longus dies, vsque adeo tenebræ lux, & lux tenebræ esse dicuntur, vt videant Pelagius, Cælestius, Iulianus: & cæci sint Hilarius, Gregorius, Ambrosius? Sed qualiscumque homo sis, tamen quia homo es, videre mihi videor verendum tuam, si tamen non in te spes est omnis emortua sanitate, & quodammodo audio vocem tuam: respõdes, Absit vt audeam cæcos istos viros vel cogitare, vel dicere. Et sub finem: Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus creuit. Ideo profanas voces vestrae nouitatis expauit, & cæc. His igitur eloquiis & tanta auctoritate sanctorum, profecto, aut sanaberis Dei misericordia donante: quod quantum tibi optem, videt qui faciat: aut si, quod abominor, in eadem quæ tibi videtur sapientia, & est magna stultitia, perduraueris, non tu iudices qualiturus es, vbi causam tuam purges, sed vbi tot sanctos doctores egregios atque memorabiles catholicæ veritatis accules, Iræneum, Cyprianum, Reticium, Olympium, Hilarium, Gregorium, Ambrosium, Basilium, Ioannem, Innocentium, Hieronymum, cæterosque socios ac participes eorum, insuper & vniuersam Christi Ecclesiam, cui diuinæ familiæ Dominica cibaria fideliter ministrantes, ingenti in Domino gloria claruerunt.

14. PATRIANVS Barcionensis episcopus in epistola prima ad Sympronianum Nouatianum, de Catholico nomine: Quid parua nobis de Apostolicis viris, parua de primis sacerdotibus, parua de beatissimo Cypriano martyre, atque doctore currit auctoritas? An volumus docere doctorem? an sapientiores illo sumus, & spiritu carnis inflamur aduersus eum, quem æternum Dei testem nobis cruor, & clarissima passionis corona produxit? Qui tot earum partium sacerdotes, quos per totum orbem cum eodem Cypriano pax vna solidauit? Quid tot annoſi Episcopi, tot martyres, tot cõfessores? Agere, si illi vsurpando nomini huic (Catholicum intelligit) auctores idonei non fuerunt: nos idonei erimus negando? & nostram potius auctoritatem patres sequentur, & emendanda sanctorum cedit antiquitas, & iam putrescentia vitis tempora canos Apostolicæ antiquitatis eradent?

STABILITAS DECRETORVM GENERALIS CONCILII.

15. ACTIONE tertia Concilij Chalcedonenſis, in Edicto siue legibus Valentiniani & Martiani

Imperatorum, quas quidam leges beatissimus Papa Leo in suis confirmauit epistolis: quibus interduntur prohibenturque disputationes de fide coram vulgo, & confirmantur Chalcedonenſis Concilij decreta atque statuta, hæc leguntur verba: Cesset iam profana contentio. Nam verè impius atque sacrilegus est, qui post tot sacerdotum sententiam, opinioni suæ aliquid tractandum relinquit. Extremæ quippe dementiae est, in medio & perspicuo die commentitium lumen inquirere. Quisquis enim post veritatem repertam, aliquid vterius discutit, mendacium querit. \* Nemo itaque vel clericus vel militaris, vel alterius cuiuscumque conditionis, de fide Christiana publicè turbis adunatis & audientibus, tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus & perfidiae occasio requirens. Nam iniuriam facit iudicio religiosissimæ Synodi, si quis semel iudicata ac rectè disposita reuoluere & publicè disputare cõtendit, cum ea quæ nunc de Christiana fide statuta sunt, iuxta Apostolicas expositiones & statuta sanctorum patrum trecentorum decem & octo, & centum quinquaginta, definita esse noscuntur. Nam in cõtemptores huius legis pœna non deerit, quia non solum contra fidem bene cõpositam veniunt, sed etiam Iudæis & paganis ex huiuscemodi certamine prophanant veneranda mysteria. Igitur si clericus erit qui publicè tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum remouebitur: si verò militia pœditus sit, cingulo spoliabitur. Cateri etiã huius criminis rei, de hac sanctissima vrbe pellentur, pro vigore iudicari etiam cõpetentibus supplicis subiugandi. Constat enim, hinc hæreticè insanix exordia fomitumque præberi, dum publicè quidam disputat atque contendunt. Vniuersi ergo, quæ à sancta synodo Chalcedonenſi statuta sunt, custodire debebunt, nihil postea dubitaturi. Hoc itaque nostræ communis Serenitatis edicto, abſtinetis à prophanis vocibus, & vterius de diuinis disputare, quod nefas est: Quia non solum diuino iudicio peccatum hoc (prout credimus) punietur, verum etiã legum & iudicij auctoritate cõrebitur.

16. GELASIVS Pontifex in epistola ad Episcopos Dardaniæ: Quapropter stultitiam respicientes, inanium querelarum, perquirere vos oportet ab ipsis beatis Apostolis, & considerare prudenter, quoniam patres nostri, catholici videlicet, doctique potentes, in vnaquaque hæresi quolibet tempore suicitata, quicquid pro fide, pro veritate, pro communione catholica atque Apostolica secundum scripturarum tramitè, prædicationemque Maiorum facta semel congregatione sanxerunt, inconvulsum voluerint deinceps firmumque cõstare: nec in eadè hac causa denuo, quæ præfixa fuerant, retractari qualibet recenti præsumptione permiserint: sapientissimè peruidentes, quoniam si decreta salubriter, cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persisteret ecclesiæ constitutum, ac semper eiusdem furoribus reciduis omnis integra definitio turbaretur. Nam si limitibus etiam præfixis positarum semel synodalium regularum, non cessant elisæ pestes resumptis certaminibus contra fundamentum sese veritatis attollere, & simplicia quæque corda percutere: quid fieret, si subindè fas esset perfidis inire cõcilium, cum quamlibet illa manifesta sit veritas nunquam desit, quod pernicioſa depromat falsitas, tametsi

Qui semel in Concilio generali definitus, in dubio vocant auctoritatem, & sacrilegi sunt. \* Nemo, c. de summa Trin. & de Cath.

Semel in concilio definitus, non in dubio reuocanda.

Semel definita in Ecclesia, non reuocanda in dubio aut retractanda.

tametsi ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen contentione non cedens? Quæ Miores nostri diuina inspiratione cernentes, necessarè præcauerunt, vt quod contra vnamquamque hæresim coacta semel synodus, pro fide, communionem, & veritate Catholica atque Apostolica promulgasset, non sineret nouis post hæc retractationibus mutari, ne prauis occasio præberetur, quæ medicinaliter fuerant statuta, pulsandi: sed auctore cuiuslibet insanig ac pariter errore damnato, sufficere iudicauerunt, vt quisquis aliquando huius erroris communicator existeret, principali sententia damnationis eius esset obstrictus, quomodo manifestè quilibet vel professione sua, vel communione posset agnoscere.

17. LEO Magnus in epistola quadragesimatertia ad Martianum Augustum: Obsecro & obsecro clementiam vestram, vt in presenti synodo fidem, quam beati patres nostri ab Apostolis sibi traditam prædicauerunt, non patiamini quasi dubiam retractari, & quæ olim maiorum sunt aucto-

ritate damnata, rediuis non permittatis conati- bus excitari. Illudque potius iubeatis, vt antiquæ Nicenæ synodi constituta, remota hæreticorum interpretatione, permaneant.